

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路(Internet)系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

備註：3.本新聞稿美金兌新台幣匯率以30計算。

根據本部投審會統計，111年1-3月核准僑外投資件數為562件，較上年同期減少15.36%；在核准金額部分，投(增)金額計美金27億4,712萬1,000元(折合新臺幣824億1,363萬元)，較上年同期增加125.61%，主要係因111年1-3月核准丹麥商 CI II CHANGFANG K/S 等以新臺幣105億6,343萬4,743元對哥本哈根基礎設施彰芳股份有限公司增加貸款投資，用以轉投資彰芳離岸風場、日商株式會社日立製作所(HITACHI, LTD.)以新臺幣246億7,308萬4,363元取得永大機電工業股份有限公司3億7,900萬2,832股等大型投資案所致。

111年1-3月核准新設公司件數為327件，新設公司投資金額美金2億3,374萬517元(折合新臺幣約70億1,221萬5,529元)；另111年1-3月核准新南向國家來臺投資件數為118件，較上年同期減少8.53%，投(增)資金額計美金2億5,445萬3,000元(折合新臺幣76億3,359萬元)，較上年同期增加56.58%，其中投資來源地主要為新加坡、泰國及澳大利亞。

陸資來臺投資方面，111年1-3月核准陸資來臺投資件數為13件，較上年同期增加116.67%；投(增)資金額計美金652萬

3,000元(折合新臺幣1億9,569萬元)，較上年同期減少54.59%，主要係因110年1-3月核准陸資投資人香港商永道無線射頻標籤(香港)有限公司以新臺幣2億7,450萬元增加台灣分公司營業所用之資金等大型投資案，比較基期偏高所致。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,523件，核准投(增)資金額計美金25億3,404萬9,000元(折合新臺幣760億2,147萬元)。

對外投資方面，111年1-3月核准(備)對外投資件數為148件，較上年同期增加62.64%；投(增)資金額計美金20億2,761萬1,000元(折合新臺幣608億2,833萬元)，較上年同期增加67.39%；主要係因111年1-3月核准緯穎科技服務股份有限公司以美金4億元(折合新臺幣約120億元)增資美國 WIWYNN INTERNATIONAL CORPORATION、台北富邦商業銀行股份有限公司以韓元2,520億元(約折合新臺幣60億元)受讓取得韓國 HYUNDAI CARD CO., LTD. 10%股權等大型投資案所致。另111年1-3月核准(備)對新南向國家投資件數為34件，較上年同期增加25.93%，投(增)資金額計美金7億1,983萬2,000元(折合新臺幣215億9,496萬元)，較上年同期減少15.51%；其中投資金額較大者為澳大利亞、越南、柬埔寨。

對中國大陸投資方面，111年1-3月核准對中國大陸投資件數為98件，件數較上年同期減少10.09%；核准投(增)資金額計

美金8億4,576萬9,000元(折合新臺幣253億7,307萬元)，較上年同期增加31.83%。

茲將111年3月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

111年3月份單月我僑外投資核准件數為262件，投資金額計美金9億9,122萬7,000元(折合新臺幣297億3,681萬元)。有關111年3月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

111年1-3月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以日本美金11億813萬6,000元(折合新臺幣332億4,408萬元；40.34%)、加勒比海英國屬地美金5億7,654萬1,000元(折合新臺幣172億9,623萬元；20.99%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)、丹麥美金2億6,060萬1,000元(折合新臺幣78億1,803萬元；9.49%)、新加坡美金2億740萬1,000元(折合新臺幣62億2,203萬元；7.55%)及薩摩亞美金1億4,626萬3,000元(折合新臺幣43億8,789萬元；5.32%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的83.69%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業美金9億6,553萬7,000元(折合新臺幣289億6,611萬元；35.15%)、機械設備製造業美金7億7,048萬元(折合新臺幣231億1,440萬元；28.05%)、批發及零售業美金1億6,378萬元(折合

新臺幣49億1,340萬元；5.96%)、電子零組件製造業美金1億5,300萬5,000元(折合新臺幣45億9,015萬元；5.57%)及資訊及通訊傳播業美金1億2,467萬2,000元(折合新臺幣37億4,016萬元；4.54%)分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的79.27%(請參閱表1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

111年3月份單月核准陸資投資件數為4件，投資金額計69萬7,000元(折合新臺幣2,091萬元)。自98年7月至111年3月累計核准陸資投資件數為1,523件，投資金額計美金25億3,404萬9,000元(折合新臺幣760億2,147萬元)；就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金7億1,961萬2,000元(折合新臺幣215億8,836萬元；28.40%)、電子零組件製造業美金3億9,750萬8,000元(折合新臺幣119億2,524萬元；15.69%)及銀行業美金2億144萬1,000元(折合新臺幣60億4,323萬元；7.95%)(請參閱表2-1及2-2)。

三、對外投資部分：

111年3月份單月核准(備)對外投資件數為68件，投資金額為美金12億8,576萬2,000元(折合新臺幣385億7,286萬元)。有關111年3月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。

111年1-3月申請(報)對外投資案件，若以地區觀之，以美

國美金5億9,867萬7,000元(折合新臺幣179億6,031萬元；29.53%)、澳大利亞美金4億784萬3,000元(折合新臺幣122億3,529萬元；20.11%)、韓國美金2億5,094萬8,000元(折合新臺幣75億2,844萬元；12.38%)、薩摩亞美金1億3,097萬3,000元(折合新臺幣39億2,919萬元；6.46%)及加勒比海英國屬地美金1億1,470萬5,000元(折合新臺幣34億4,115萬元；5.66%，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島)分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的74.14%(請參閱表3-2)；另就業別而言，以批發及零售業美金5億7,134萬8,000元(折合新臺幣171億4,044萬元；28.18%)、金融及保險業美金5億5,895萬2,000元(折合新臺幣167億6,856萬元；27.57%)、礦業及土石採取業美金4億436萬9,000元(折合新臺幣121億3,107萬元；19.94%)、金屬製品製造業美金1億2,161萬6,000元(折合新臺幣36億4,848萬元；6.00%)及電子零組件製造業美金3,847萬5,000元(折合新臺幣11億5,425萬元；1.90%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的83.59%(請參閱表3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

111年3月份單月我對中國大陸投資核准件數為24件，核准投資金額為美金3億7,734萬9,000元(折合新臺幣113億2,047萬元)。有關111年3月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如4-1。

111年1-3月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於上海市美金2億2,699萬1,000元(折合新臺幣68億973萬元；26.84%)、江蘇省美金2億1,680萬1,000元(折合新臺幣65億403萬元；25.63%)、福建省美金1億1,045萬3,000元(折合新臺幣33億1,359萬元；13.06%)、廣東省美金7,022萬元(折合新臺幣21億660萬元；8.30%)及四川省美金5,696萬9,000元(折合新臺幣17億907萬元；6.74%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的80.57%(請參閱表4-2)；在投資業別方面，則以專業、科學及技術服務業美金1億7,647萬2,000元(折合新臺幣52億9,416萬元；20.87%)、電子零組件製造業美金1億2,990萬2,000元(折合新臺幣38億9,706萬元；15.36%)、批發及零售業美金1億1,666萬2,000元(折合新臺幣34億9,986萬元；13.79%)、電力設備製造業美金8,616萬2,000元(折合新臺幣25億8,486萬元；10.19%)及金融及保險業美金5,856萬6,000元(折合新臺幣17億5,698萬元；6.92%)分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的67.13%(請參閱表4-3)。

表1-1 111年3月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	416	42	997,634	193	228	-45	508,115	-49	164	-28	1,373,000	170
2月	216	-18	471,264	117	154	-29	365,862	-22	136	-12	382,893	5
3月	311	13	953,206	104	282	-9	343,656	-64	262	-7	991,227	188
1-3月	943	14	2,422,103	136	664	-30	1,217,634	-50	562	-15	2,747,121	126
1-12月	3,418	-17	9,144,336	-18	2,711	-21	7,476,273	-18	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 111年1-3月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
日本	61	1,108,136 (40.34)	238,765	869,371	364.11
加勒比海 英國屬地	51	576,541 (20.99)	245,751	330,791	134.60
丹麥	3	260,601 (9.49)	10,158	250,443	2465.56
新加坡	51	207,401 (7.55)	89,417	117,983	131.95
薩摩亞	35	146,263 (5.32)	81,377	64,886	79.74

表1-3 111年1-3月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	67	965,537 (35.15)	316,605	648,932	204.97
機械設備 製造業	2	770,480 (28.05)	1,380	769,100	55719.30
批發及零售業	176	163,780 (5.96)	320,170	-156,390	-48.85
電子零組件 製造業	5	153,005 (5.57)	21,382	131,623	615.58
資訊及通訊 傳播業	58	124,672 (4.54)	24,057	100,615	418.24

表2-1 111年3月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	6	-40	2,295	-27	2	-66.6	1,512	-34	4	100	4,564	202
2月	10	25	20,172	374	3	-70	11,602	-42	5	67	1,262	-89
3月	14	8	12,943	259	1	-93	1,251	-935	4	300	697	-44
1-3月	30	-3	35,410	222	6	-80	14,365	-59	13	117	6,523	-55
1-12月	90	-37	126,311	30	49	-46	116,243	-8	-	-	-	-

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至111年3月陸資來臺投資業別統計表

行業	件數	比重	金額(千美元)	比重
批發及零售業	1008	66.19%	719,612	28.40%
電子零組件製造業	65	4.27%	397,508	15.69%
銀行業	3	0.20%	201,441	7.95%
資訊軟體服務業	110	7.22%	142,044	5.61%
港埠業	1	0.07%	139,108	5.49%
機械設備製造業	37	2.43%	116,177	4.58%
電腦、電子產品及光學製品製造業	37	2.43%	112,246	4.43%
研究發展服務業	9	0.59%	112,135	4.43%
電力設備製造業	9	0.59%	111,124	4.39%
金屬製品製造業	15	0.98%	107,054	4.22%
住宿服務業	5	0.33%	106,453	4.20%
化學製品製造業	6	0.39%	75,856	2.99%
餐飲業	72	4.73%	35,927	1.42%
醫療器材製造業	4	0.26%	27,293	1.08%
廢棄物清除、處理及資源回收業	10	0.66%	22,087	0.87%
紡織業	2	0.13%	18,250	0.72%
食品製造業	3	0.20%	14,795	0.58%
化學材料製造業	7	0.46%	13,461	0.53%
汽車及其零件製造業	4	0.26%	8,349	0.33%
塑膠製品製造業	15	0.98%	7,699	0.30%
其他製造業	2	0.13%	5,405	0.21%
產業用機械設備維修及安裝業	7	0.46%	5,156	0.20%
技術檢測及分析服務業	7	0.46%	4,984	0.20%
會議服務業	21	1.38%	4,896	0.19%
專業設計服務業	15	0.98%	4,397	0.17%
橡膠製品製造業	2	0.13%	4,002	0.16%
未分類其他專業、科學及技術服務業	4	0.26%	3,810	0.15%
運輸及倉儲業	20	1.31%	3,048	0.12%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	6	0.39%	2,985	0.12%
成衣及服飾品製造業	2	0.13%	2,947	0.12%
創業投資業	1	0.07%	1,994	0.08%
租賃業	4	0.26%	1,162	0.05%
廢污水處理業	5	0.33%	385	0.02%
清潔服務業	3	0.20%	212	0.01%
家具製造業	1	0.07%	40	0.00%
廣告業	1	0.07%	6	0.00%
小計	1,523	100.00%	2,534,049	100.00%

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 111年3月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	40	-41	763,652	14	23	-43	377,364	-51	49	113	412,284	9
2月	42	17	298,997	-63	30	-29	575,289	92	31	3	329,564	-43
3月	55	25	702,058	38	38	-30	258,692	-63	68	79	1,285,762	397
1-3月	137	-7	1,764,707	-11	91	-33	1,211,346	-31	148	63	2,027,611	67
1-12月	516	-23	11,805,105	72	404	-22	12,599,132	7	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 111年1-3月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
美國	32	598,677 (29.53)	99,173	499,504	503.67
澳大利亞	2	407,843 (20.11)	4,245	403,598	9508.18
韓國	5	250,948 (12.38)	66	250,882	378770.11
薩摩亞	9	130,973 (6.46)	34,048	96,924	284.67
加勒比海 英國屬地	25	114,705 (5.66)	110,853	3,853	3.48

表3-3 111年1-3月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
批發及零售業	30	571,348 (28.18)	56,276	515,072	915.25
金融及保險業	34	558,952 (27.57)	558,850	102	0.02
礦業及土石 採取業	1	404,369 (19.94)	0	404,369	-
金屬製品 製造業	2	121,616 (6.00)	25,780	95,836	371.75
電子零組件 製造業	4	38,475 (1.90)	216,576	-178,102	-82.24

表4-1 111年3月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

期間	109年				110年				111年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	42	-21	537,722	41	34	-19	249,747	-54	42	24	303,473	22
2月	40	21	696,894	9	29	-28	173,814	-75	32	10	164,947	-5
3月	49	20	774,821	279	46	-6	218,022	-72	24	-48	377,349	73
1-3月	131	3	2,009,438	64	109	-17	641,584	-68	98	-10	845,769	32
1-12月	475	-22	5,906,489	42	423	-11	5,863,173	-1	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 111年1-3月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
上海市	15	226,991 (26.84)	65,991	161,000	243.97
江蘇省	24	216,801 (25.63)	179,682	37,119	20.66
福建省	11	110,453 (13.06)	61,108	49,345	80.75
廣東省	23	70,220 (8.30)	133,662	-63,441	-47.46
四川省	2	56,969 (6.74)	4,918	52,051	1058.40

表4-3 111年1-3月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
專業、科學及 技術服務業	17	176,472 (20.87)	40,925	135,547	331.21
電子零組件 製造業	17	129,902 (15.36)	131,212	-1,310	-1.00
批發及零售業	18	116,662 (13.79)	198,771	-82,109	-41.31
電力設備 製造業	3	86,162 (10.19)	30,442	55,720	183.04
金融及保險業	3	58,566 (6.92)	22,198	36,369	163.84